
Pagina 1 di pagine 2 delibera G/47 del 27/5/2023 

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n° G/47 

della Toscana - Firenze    adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 27/05/2023 

OGGETTO: Istituzione e modifica posizioni organizzative 

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 

CACIOLLI ILARIA P FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA A 

CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 

CECCARELLI ELEONORA A LENZA DIANA P SERIO PAOLA A 

CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI P 

Presidente: Maria Antonietta Gulino      Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

Visto l’art. 15 del CCNL Funzioni Centrali 2019/2021 in materia di posizioni organizzative e professionali; 

 

Preso atto che per il personale appartenente all’area Funzionari, in applicazione del sopracitato art 15) CCNL 

2019-2021, è prevista la possibilità di erogazione di un’indennità da corrispondere in 13 mensilità per lo 

svolgimento di incarichi al fine di remunerare l’impegno necessario al presidio della funzione rivestita; 

 

Vista la delibera G/  approvata in data odierna, con la quale è stata decisa la firma in accordo con i 

sindacati del verbale di contrattazione decentrata dell’anno 2023, verbale in cui si è stabilito di innalzare 

l’importo previsto per le posizioni organizzative come enunciato dal sopra indicato art. 15 c. 3; 

 

Viste le delibere n. G/123 del 14/11/20, con la quale è stata approvata la dotazione organica dell’Ente e n. 

G/2 del 23/01/2023 con la quale è stato approvato il piano triennale del fabbisogno del personale 2023/2025 

e considerato che nell’attuale dotazione organica dell’Ente non è prevista una figura dirigenziale; 

 

Visto il Bilancio di Previsione dell’anno 2023 approvato con delibera n. G/406 del 23/11/2022 e assestato con 

Delibera n. G/15 del 25/03/2023, che mostra le disponibilità necessarie nella Categoria delle Uscite 

“Personale Dipendente” come preventivamente verificato il Tesoriere, che di conseguenza attestata la 

regolarità degli impegni previsti nella presente delibera; 

 

Ritenuto prioritario per l’Ente armonizzare al meglio tutte le attività istituzionali nel rispetto della normativa 

di riferimento, nonché corrispondere delle indennità in riconoscimento delle attività e delle responsabilità 

che vengono assunte dai funzionari; 

 

Vista la delibera G/16 del 25/03/2023 con la quale si sono approvati gli atti e la graduatoria del Concorso 

pubblico per esami per la copertura di n. un posto con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato 

e pieno Area Funzionari CCNL Funzioni Centrali e di procedere con l’assunzione della vincitrice del concorso 

come da graduatoria di merito; 

 

Considerato che in data 12/04/2023 è stata assunta in qualità di funzionario la vincitrice del suddetto 

concorso la dott.ssa Benedetta Luchini;  

 

Considerata la richiesta di passaggio a tempo parziale pervenuta dalla dipendente dott.ssa Cristina Fortini,  

che attualmente riviste l’incarico di RUP; 

 

 



Pagina 2 di pagine 2 delibera G/47 del 27/5/2023 

 

Valutato che la funzionaria Dott.ssa Benedetta Luchini dispone, come da curriculum acquisito, delle idonee 

competenze per ricoprire il ruolo di Responsabile unico del procedimento/progetto e quindi dopo un breve 

periodo di formazione e apprendimento pratico può ricoprire tale incarico; 

 

Valutato che la funzionaria dott.ssa Cristina Fortini dispone di idonee competenze e che ha già ricoperto, 

come stabilito con la delibera G/48 del 14/09/2013, l’incarico di “responsabile del sito, delle Iniziative e della 

gestione operativa acquisti”; 

 

Ritenuto opportuno che la dipendente dott.ssa Cristina Fortini conservi il ruolo di RUP fino al 30/09/2023 in 

modo che possa formare sulle procedure interne il nuovo RUP ed esegua i necessari passaggi delle consegne; 

 

 

DELIBERA 

La revoca della nomina di RUP Responsabile unico del procedimento/progetto Cristina Fortini a far data dal 

01 ottobre 2023 e la nomina del nuovo RUP nella persona del funzionario Benedetta Luchini; 

La posizione organizzativa sinora ricoperta da Cristina Fortini, come definita anche nel verbale di 

contrattazione decentrata 2023, quale “Responsabilità dell’ufficio acquisti e incarico di RUP” viene ricoperta 

a far data dal 1/10/2023 dal funzionario dott.ssa Benedetta Luchini. L’indennità complessiva prevista per tale 

posizione organizzativa è stabilita in € 1.400,00 annui da pagarsi in 13 (tredici) mensilità a far data del 

1/10/2023. La posizione organizzativa si intende ricoperta fino a revoca. 

Si delibera altresì la costituzione di una posizione organizzativa per “Responsabilità degli eventi, della 

comunicazione verso gli iscritti e gestione sito web” a far data dal 01/10/2023, che viene assegnata al 

funzionario dott.ssa Cristina Fortini. L’indennità complessiva per tale posizione organizzativa è stabilita in € 

3.000,00 annui da pagarsi in 13 (tredici) mensilità a far data del 1/10/2023. Tale importo risulta superiore 

rispetto al limite indicato all’art. 15 c. 2 in quanto è stato innalzato sino alla cifra sopra indicata in sede di 

contrattazione decentrata, come stabilito dall’art. 15 c. 3 dello stesso CCNL funzioni centrali 2019/2021. La 

posizione organizzativa si intende ricoperta fino a revoca. 

L’onere di spesa sopra individuato verrà imputato nelle opportune voci di spesa della Categoria “Personale 

dipendente” del bilancio di previsione per l’anno 2023 e successivi come correttamente previsto in sede di 

Contrattazione decentrata dell’anno 2023, nonché dalla relativa determinazione del Fondo di Contrattazione 

decentrata.  

 

 

PRESENTI: 12 VOTANTI: 12 FAVOREVOLI: 12 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 

 Il Segretario La Presidente 

 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 
 

 

 

 

 

 

 


